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چهار گام به سوی 
آیندۀ شغلی

مشاوره و   آیندۀ شغلی

با تأکید بر ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای

مقدمه 
در طول زندگی هر آدمی، چهار موضوع مهم و اساسی وجود 
دارد: تولد، مرگ، ازدواج و اشــتغال. اینکه ما در کدام زمان و 
مکان و در چه خانواده و جامعه ای به دنیا آمده ایم؟ دیدگاه های 
ما در مورد پدیدة مرگ چیســت؟ و قصد ازدواج با چه کسی 
را داریم؟ در موضوع چهارم یعنی »اشــتغال« تأثیر دارند و از 
آن تأثر می پذیرند. وقتی در خانواده ای به دنیا آمده و پرورش 
پیدا کرده  باشیم که همة اعضایش معلم یا پرستارند، یا هیچ 
کسی از اعضای خانواده تحصیلاتی بیشتر از دیپلم ندارد، این 
موضوع مســتقیم و غیرمستقیم ســایر اعضای خانواده را در 
انتخاب مسیر تحصیلی و شغلی تحت تأثیر قرار می دهد. اینکه 
از چه منظری به مرگ و زندگی پس از مرگ نگاه می کنیم، و 
به حیات پس از مرگ اعتقاد داریم یا نداریم، می تواند محرک 
انتخاب طیفی از شغل هاي مشروع و نامشروع توسط ما باشد. 
همچنین در مراســم خواســتگاری معمولًا یکــی از اولین  
ســؤال هایی که می پرسند این اســت که شغل پسر یا دختر 
چیســت. اگر طرفین )غالباً پسر( شغلی نداشته باشند، آنگاه 
به احتمال زیاد آن ازدواج منتفی می شــود. بر اساس اهمیت 
این موضوع )انتخاب شــغل(، یکی از ساحت های مورد تأکید 
در »ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش«، ســاحت تربیت 
اقتصادی و حرفه ای اســت. یکی از ابَعاد وجودی انســان بُعد 
اقتصادی اوســت. اگر آدمــی در این بُعد، از تربیت و رشــد 
کافی برخوردار نشود، می تواند بر سایر ابَعاد وجودی اش تأثیر 

نامناسبی بگذارد. 
یکی از زمینه های مهم ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای، 
»رضایت شغلی و نشاط حرفه ای« در افراد جامعه است. اغلب 
مطالعات انجام گرفتة روان شناســی شــغلی در ایران نشان 
می دهند که دســتیابی به رضایت شــغلی، یکی از مهم ترین 
چالش هــای کارکنان در محیط های شــغلی اســت. رضایت 
شغلی در واقع عبارت است از نگرش فرد نسبت به شغل خود 
و به زبان ســاده، چگونگی احســاس فرد نسبت به شغلش و 

جنبه های گوناگون آن )سیدجوادین، 1395(. 
نظــام تعلیم و تربیت )از آموزش وپــرورش تا آموزش عالی(، 
درســت مثل جاده ای است که می تواند راه رسیدن به مقصد 
)رضایت شغلی( را برای کارکنان تسهیل کند. انتخاب شغل و 
رضایت شغلی دو روی یک سکه اند. این دو، یک نقطه یا یک 
لحظه نیستند، بلکه مســیر یا  فرایند هستند. وقتی انتخاب 
رشــتة تحصیلی یا شــغل در یک لحظه اتفاق می افتد، مثل 
کنکور سراسری که در طول یک هفته از داوطلب می خواهیم 
۱50 رشته را در فرم انتخاب رشته وارد کند! در برخی مواقع 
دانش آموز رشتة دانشگاهی انتخاب می کند )و منجر به تعیین 
شــغل آیندة او می شود( که هیچ گونه شــناختی از آن ندارد! 
در این شــرایط در آینده باید منتظر فرد شــاغلی باشیم که 
از کمترین میزان رضایت شــغلی و نشاط حرفه ای برخوردار 
است. پژوهشــگران معتقدند انتخاب شغل فرایندی است که 
در سراسر زندگی ادامه دارد و این فرایند از دورة کودکی آغاز 
می شود )هیرسکی، نیلز و آکاس، 2011؛ واتسون، نوتا و مک  

ماهون، 2015(. 

کلیدواژهها:رضایت شغلی، تعلیم و تربیت، نشاط حرفه ای، استعداد

رشد آموزش مشاور مدرسه / دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۵ / بهار ۱۴۰۲ 14



چهار گام مسیرِ انتخاب شغلی در مدرسه
در روندی که در بالا روایت شد، اگر می خواهیم رضایت شغلی 
را در افراد شاغل به حداکثر برسانیم، باید انتخاب شغلِ نقطه ای 

یا لحظه ای را به یک مسیر یا فرایند تبدیل کنیم. در این مسیر:
اولینگام، »شناســایی علاقه ها«ست. برای کشف علاقه های 
شــغلی خالص در دانش آموزان، راهکارهای متعددی پیشــنهاد 

شده اند: 
۱. مشاهده دقیق فرد در طول انجام فعالیت های روزمره در 

خانه و مدرسه
2. استفاده از رغبت ســنج های استاندارد 

مانند هالند و استرانگ 
3. بهره گیری از فهرســت  وارســی 
)چک لیست( و سیاهه )شفیع  آبادی، 

 .)1400
علاوه بر راهکارهای فوق، پیشنهاد 
می کنم به منظور کشف علاقه های 
فــرد )کودک یا نوجوان(، نشســتی 

دوطرفه )مذاکره( با او برگزار شود که 
مهم ترین محــور آن می تواند بیان این  

سؤال  باشد: »اگر همة شغل های دنیا )معلم، 
پرستار، رئیس جمهور، نجار، جوشکار، مهندس 

و...( از نظر میزان درآمد و جایگاه شغلی در یک سطح 
باشند! آنگاه تو چه شغلی را انتخاب می کنی؟«

هدف از طرح سؤال بالا کنارزدن ارزش های تحصیلی و شغلی 
تحمیل شده و دستیابی به علاقه های ناب وجود فرد است. وقتی 
ما )به عنوان والدین، معلم، رسانه  یا جامعه( می خواهیم ارزش های 
مورد نظر خودمان را در زمینة  تحصیلی و شــغلی به دانش آموز 
تحمیل  کنیم، آنچه بیشــتر از همه آسیب می بیند، ترجیح ها و 
علاقه های شغلی اوســت.کارلراجرز1، طراح درمان فردمدار، 
معتقد است: »انتخاب شغل بدون در نظر گرفتن ترجیح ها و علاقة 

فرد، یکی از محرک های افسردگی در دورة  میان سالی است.«
گامدومدر مسیر انتخاب شغل، »شناسایی استعدادها«ست. 
منظــور از اســتعداد، توانایی انجام کار اســت. فعالیت هایی که 
دانش آموز در طول زندگی روزمره انجام می دهد )در خانه، مدرسه 
و جامعه(، به شرطی که مورد مشاهده و پیگیری دقیق قرار گیرد، 
می تواند موجب کشف استعدادها شود. فرق عمدة استعداد با علاقه 
این است که شرط داشتن استعداد در یک زمینة خاص، توانایی 
انجام کار و فعالیت در آن زمینه است، ولی داشتن علاقه به انجام 
فعالیت نیاز ندارد. پرســش نامه های کاغذ مدادی مانند »آزمون 

گاردنر«2 نیز به شناسایی استعدادها کمک می کنند. 

گامسوم در فرایند انتخاب شغل، »توجه به تناسب ویژگی های 
شخصیتی فرد با زمینه های شغلی موجود در بازار کار« است. برای 
پی بردن به اهمیت صفت های شــخصیتی در انتخاب شغل و در 
نهایت رضایت شغلی، فقط کافی است بدانید که در روان شناسی 
شغلی سازمانی، نظریه های شخصیتی متعددی مثل نظریة  هالند 
یایونگوجود دارند که مطالعات فراوان برآمده از آن ها، اثربخشی 

صفت های شخصیتی را در رضایت شغلی تأیید کرده اند. 
برای مثال، تصور کنید فردی کاملًا درون گرا در شغلی 
گمارده شود که مستلزم ارتباط گسترده با دیگران 
اســت؛ مانند معلم، پلیس یا روان شناس. یا 
آدم ترسویی در شغل خلبانی مشغول به 
کار شــده که لازمة  آن ماجراجو بودن 
و داشتن قدرت ریسک است! در دو 
نمونة فوق، رضایت شغلی فرد به طور 
منفی تحت تأثیر قــرار می گیرد. در 
شخصیت شناســی  »آزمون  اینجا 
شناســایی  در  بریگــز«3  مایــرز- 
صفت های شخصیتی مرتبط با شغل 
می تواند ابزار مناســبی برای مشاوران 

مدرسه و روان شناسان شغلی باشد. 
گامچهــارم:در مســیر انتخاب شــغل، 
»آشنا کردن فرد )کودک یا نوجوان( با محیط های واقعی 
شغلی«  اســت. در اینجا معرفی شغل ها )مطابق با آنچه در حال 
حاضر در مدرسه های متوسطه معمول است( لازم است، ولی کافی 
نیست! گاه لازم است دانش آموز در دوره های تحصیلی بالاتر )مثل 
دورة دوم متوسطه( حتی در شغل مورد علاقه و استعدادش به طور 
عملی مشغول به کار شود. برای مثال، دانش آموزی که می خواهد 
در آینده وارد شغل پرستاری شــود، لازم است به طور نمادین، 
یک بار در طول ســال تحصیلی به دانشکدة پرستاری برود و در 
کلاس های رشتة پرستاری بنشیند تا با فضای دانشگاه و محتوای 
درس های این رشته آشنا شود. یا یک روز در هفته )در طول سال 
تحصیلی( برای کارورزی اولیه به بیمارستان برود تا با واقعیت ها و 
چالش های این شــغل )مزیت ها و سختی های آن( روبه رو شود و 

عملًا آن ها را تجربه کند. 
همچنین در این راستا لازم است وزارت آموزش و پرورش و سایر 
نهادهای مرتبط، وبگاه های  اینترنتی ایجاد کنند تا دانش آموزان را 
با واقعیت های شغل ها )به صورت تصویری و فیلم(، میزان درآمد 
شغل های متفاوت، جو محیط کاری و ... آشنا کنند. بدین ترتیب 
آن ها می توانند با کسب دانش، مقایسة دقیق و تجربه کردن های 

متعدد به تصمیم گیری مناسب دست پیدا کنند.

در این مورد حضرت علی)ع( 
در حدیثی می فرماید: »بزرگ ترین 
تفریح کار است.« وقتی بر اساس 

این کلام به چنین جایگاهی برسیم، 
نشاط حرفه ای نیز به معنای واقعی 

کلمه رخ می دهد. 
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نکته های پایانی
همان طور که در آغاز مقاله اشــاره شــد، از انتخاب شــغل 
تا رضایت شــغلی، حرکت در مســیری اســت کــه از دورة 
پیش دبســتانی و کودکی شروع می شــود و تا دورة دانشگاه 
تداوم دارد. در این مسیر طولانی و پُر فراز و نشیب، علاقه ها، 
ویژگی های شخصیتی، دیدگاه ها و نگرش های فرد در معرض 
تغییر و تحول است. علاقه های دورة کودکی بیشتر حالت آرزو 
و حتی خیال پردازی و بازی دارند! یعنی کودک واقعیت  هایی 
مثل شخصیت، محیط شــغلی و بازار کار را در انتخاب شغل 
در نظر نمی گیرد. مثلًا اغلب دانش آموزان پایة اول می خواهند 
پزشــک، معلم یا خلبان بشــوند! ولی هر قدر سنشان بالاتر 
می رود و به سمت دوره های تحصیلی بالاتر حرکت می کنند، 
انتخاب های تحصیلی و شغلی آن ها  با واقعیت انطباق بیشتری 

پیدا می کند. 
نوجوان وقتی به این واقعیت مهم پی می برد که در درس هایی 
مثل ریاضی و علوم تجربی ضعیف اســت، تقریباً قید ورود به 
رشتة تجربی را می زند یا در صورت کسب نمره های پایین در 
شیمی و زیست شناسی، رشته  هایی مثل پزشکی و داروسازی 

را از انتخاب های خود حذف می کند. 
نکتة دیگری که نباید از نظر دور داشــت، لزوم بینش دهی 
به دانش آموزان در مورد ضرورت وجود شغل های متنوع برای 
جامعه است. یعنی در انتخاب شغل نباید فقط فرد را در نظر 
گرفت، بلکه می باید جامعه و نیازهای شغلی آن را نیز در نظر 

داشت. 
پیشــنهاد من برای برآورده شدن این خواستة جامعه، انجام 
فعالیت های غیرمســتقیم و کمتر جهت دار توســط والدین، 
معلمان و رســانه اســت. برای مثال، در دوره های تحصیلی 
پیش دبســتانی و ابتدایی، از نوآموز یا دانش آموز بخواهیم که  
جامعــه ای را در ذهن تصویر کند که نجار ندارد! جوشــکار، 
تعمیرکار یا پرســتار در آن وجود ندارد! در این صورت، افراد 
آن جامعة فرضی، چه مشکلات و پیامدهایی را تجربه خواهند 
کرد؟ در این گونه تمرین ها، دانش آموز به صورت غیر مستقیم 

متوجه ضرورت وجود همة شغل ها برای جامعه می شود. 
کمک بعــدی برای رفع نیازهای شــغلی جامعه  که به طور 
غیرمستقیم بر رضایت شــغلی نیز مؤثر است، توزیع متوازن 
دانش آموزان در رشته های تحصیلی بر اساس نیازهای واقعی 

بازار کار و البته با نگاهی به علاقه ها، استعدادها و ویژگی های 
شخصیتی است. خوش بختانه در رشته های پزشکی این تناسب 
بین افراد ورودی به رشته های دانشگاهی با نیازهای بازار کار 
در نظر گرفته می شــود. به همین دلیل بین فارغ التحصیلان 
رشته های پزشکی و پیراپزشکی کمتر بیکار دیده می شود. ولی 
در رشته های علوم انسانی و فنی، این موضوع مهم مورد غفلت 

جدی قرار گرفته است. 
در نهایت، اگر در مسیر انتخاب شغلی، چهار گام مطرح شده 
در این مقاله )شناســایی علاقه ها، اســتعدادها، ویژگی های 
شخصیتی و بازار کار( به طور مناسبی برداشته شود، رسیدن 
به مقصد، یعنی رضایت شــغلی و نشــاط حرفه ای تســهیل 
می شود. در این مورد حضرتعلی)ع(در حدیثی می فرماید: 
»بزرگ ترین تفریح کار اســت.« وقتی بر اساس این کلام به 
چنین جایگاهی برســیم، نشاط حرفه ای نیز به معنای واقعی 
کلمه رخ می دهد. علاوه بر این، جامة عمل پوشــاندن به این 
وظایف مهم در ســاحت تربیت اقتصادی و حرفه ای در »سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش«، دســتاوردهای بی نظیری 
را برای توسعة اقتصادی جامعه، مانند افزایش تولید ناخالص 

ملی، رشد درآمد سرانه و ... در بر خواهد داشت.
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